

# Gymnasierne satser på HHX og HF

Slesvig-Holsten står foran en gymnasireform. Udfordringen for de to danske gymnasier i Sydslesvig er, at de nye tyske bestemmelser skal hænge sammen med kravene i det danske uddannelsessystem. Skoleforeningen satser også på at få etableret en ny skoleform og en ny eksamen.

## GYMNASIER

Daniel Dürkop

kommunikation@skoleforeningen.org

Når den slesvig-holstenske gymnasireform træder i kraft den 1. august i år, er det slut med princippet om klasser i den gymnasiale overbygning. Eleverne vælger i stedet for et enkelt profilfag og et såkaldt »affint fag«, altså et tilknyttet fag, som tilsammen definerer deres profil. I alle andre fag bliver eleverne mere blandet med alle andre i årgangen.

Der kommer også et nyt fag i 11. årgang, som hedder karrierelæring, og da der ikke længere undervises i klasser, erstattes klasselæreren med en tutor. I det hele taget får eleverne flere valgmuligheder, både til- og fravalg, og det inkluderer også valget mellem tre kernefag: Fremmedsprog, tysk og matematik.

På de danske skoler, hvor dansk altid er hovedfag, er skemalægningen altid et puslespil.



Eleverne bliver mere blandet i den nye reform. Foto: Skoleforeningen

også tage stilling til to nye tiltag på gymnasieområdet, som udvider uddannelsesmulighederne for vores elever.

## Ny skoleform

Det ene er etableringen af en ny skoleform, som i Danmark hedder HHX og i Tyskland »Berufliches Gymnasium, Fachrichtung Wirtschaft, Schwerpunkt Betriebswirtschaftslehre«. Sådant en ny gymnasial uddannelse kræver en godkendelse hos undervisningsministeriet i Kiel, og derfor ville A. P. Møller Skolens rektor, Jørgen Köhl, og Duborg-Skolens rektor, Heino Aggedam, høre Styrelsens holdning, inden man går videre med planerne. Begge rektorer deltog derfor i styrelsesmødet.

Ifølge rektorerne har den nye uddannelse en merværdi, fordi den gør Skoleforeningens uddannelsstilbud bredere og kan være med til at få færre af vores egne elever til at søge en lignende uddannelse nord for grænsen.

Styrelsen bakkede op om initiativet ligesom de bakkede op om, at Skoleforeningen forhandler med det danske undervisningsministerium om at få anerkendt den tyske »Fachhochschulreife (schulischer Teil)« (afslutning efter 12. årgang) som en dansk HF-eksamen. En HF giver adgang til en række korte og mellemlange videregående uddannelser i Danmark.

## RESÜMEE

Schleswig-Holstein bekommt im Sommer eine Gymnasialreform. Für die beiden dänischen Gymnasien bedeutet das: Weg vom Klassensystem und Klassenlehrern – ein neues Fach und mehr Wahlmöglichkeiten. Herausforderungen sind, dass die dänischen Gymnasien mehr Englischstunden brauchen, als in der Reform vorgesehen ist, damit in Dänemark weiterstudiert werden kann. Ausserdem wollen die beiden Gymnasien eine neue Schulform anbieten und aus dem FH einen HF machen.

- Vi arbejder i et spændingsfelt, hvor vi skal tilgodesee de krav, der er i Tyskland, kravene i Danmark, at vi med dansk har et ekstra hovedfag, og at eleverne ikke skal belastes med flere timer end nødvendigt. Det er et grundvilkår for vores elever, at de har flere timer end deres tyske kammerater, siger Olaf Runz, som er den ansvarlige områdechef for gymnasierne i Skoleforeningen.

## Forhandlinger med Kiel

Han præsenterede på Skoleforeningens styrelsesmøde torsdag aften i grove træk det udspil, som Skole-

foreningen skal forhandle om med undervisningsministeriet i Kiel. For der er forskelle mellem det, de tyske gymnasier skal omsætte og det, man har brug for i Skoleforeningen.

- I princippet opfylder vi reformens krav i forhold til fremmedsprog med dansk. Men dansk er for os ikke et fremmedsprog. Derudover er der behov for fremmedsproget engelsk i alle profiler. Vi er nødt til at have flere engelsktimer for at kunne opfylde det såkaldte b-niveau i Danmark, som er forudsætning for en optagelse på en videregående uddannelse i Danmark,

siger Olaf Runz.

- Vores mål er, at eleverne afslutter gymnasiet med fire a-niveau-fag og minimum b-niveau i engelsk, siger han.

For eleverne i de danske gymnasier i Sydslesvig er transportvejen altid en udfordring. Flere timer i engelsk skal derfor udlignes et andet sted. Derfor ønsker Skoleforeningen i sit udspil til ministeriet også fravalg, således at eleverne allerede i 12. årgang kan fravælge enten geografi eller samfundsfag. Gymnasireformen er lovbestemt, men Skoleforeningens Styrelse skulle på sit virtuelle møde torsdag

## Virtuelt infomøde om efterskoler

Skoleforeningens rejsekontor vil gerne sikre, at eleverne får de nødvendige informationer omkring efterskoleophold.

## EFTERSKOLE

Daniel Dürkop

kommunikation@skoleforeningen.org

I starten af et nyt kalenderår plejer Skoleforeningens rejsekontor at have travlt med en del rådgivningssamtaler og en del ansøgninger om støtte, der skal bearbejdes.

- Derudover afholder vi hvert år i januar og februar to infoaftener samt vores store messe »efterskolernes dag«. Samtidig har eleverne på skolerne i kraft af vores projekt »mindretal på efterskole« mulighed for at komme på 14-dages og 24-timers prøveophold, for at mærke, om efterskolelivet er noget for dem, fortæller lederen af rejsekon-

toret, Sally Flindt-Hansen.

Hele denne beskrevne indsats har ikke været mulig siden pandemien brød ud og hun er derfor lidt bekymret for, om der kommer en årgang af elever, som ikke har været tæt nok på efterskoleideen og som derfor ikke søger om at komme på efterskole.

- Dertil kommer, at mange familier sikkert har oplevet at miste job og indkomst og de kan lige nu ikke overskue at skulle beskæftige sig med formaliteterne omkring et efterskoleophold, siger Sally Flindt-Hansen.

## Møde på Teams

- I stedet for at aflyse infoaftenerne helt, prøver vi derfor nu at arran-

gere en online forældreaften. Her vil vi komme ind på alle de emner, der er vigtige for (måske) kommende efterskoleelever og deres forældre. Mødet vil finde sted på Teams, det vil sige, at forældrene logger sig på børnenes Teams-konto og uddannelseskonsulent Stephanie Schönbeck-Graf og jeg vil holde vores oplæg til alle familierne imens de sidder hjemme i stuen eller ved køkkenbordet. Der bliver mulighed for at stille spørgsmål – helt som ved et "almindeligt" infomøde, siger Sally Flindt-Hansen.

Hun tilbyder også at give personlig telefonisk rådgivning om aftenen i januar og februar, til familier der ikke kan ringe i rejsekontorets træffetid.



Elever og forældre skal ikke gå glip af vigtige informationer om efterskoleophold. Foto: Skoleforeningen

- Vi skal have så mange som muligt informeret og klædt på!

Endnu vides det ikke, om den store messe »efterskolernes Dag« kan finde sted den 3. lørdag i februar, men det er usandsynligt. Elever og forældre skal også huske at bru-

ge deres lokale skolevejledere til efterskolerådgivning.

Tilmelding til det virtuelle infomøde sker på rejsekontoret@skoleforeningen.org

Din medlemsavis  
**Fokus**



Dansk Skoleforening  
for Sydslesvig e.V.

Stuhrsallee 22  
24937 Flensburg  
Tlf.: 0461 5047 0



www.skoleforeningen.org



post@skoleforeningen.org



Facebook/skoleforeningen



Redaktion:  
Daniel Dürkop,  
kommunikations-  
medarbejder hos  
Skoleforeningen